
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 210     DEL 17-08-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio TECNICO III SETTORE

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito di incendio nel territorio di
Alessandria della Rocca in C/da Valle, Nivera, Norazzo e Noro - Presa
d'atto ed impegno di spesa.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  diciassette del mese di agosto, alle ore 20:00 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è
riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori :

Bubello Giovanna Sindaco
P

Belluccia Alfonso Vice-Sindaco
A

Comparetto Chiara Federica Assessore
P

Ferraro Maria Concetta Assessore
A

Perzia Carlo Assessore
P

Presiede il Sindaco,   Giovanna Bubello.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Antonella Scibetta.

Il Sindaco, constatata, con l’ausilio del Segretario Comunale, la sussistenza del numero legale dei
componenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto
sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 231     DEL 17-08-2022

TECNICO III SETTORE

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito di incendio nel territorio di Alessandria della Rocca in
C/da Valle, Nivera, Norazzo e Noro - Presa d'atto ed impegno di spesa.

PREMESSO che in data 06/08/2022 alle ore 21,30,  a seguito di comunicazione telefonica da parte
del Sindaco del comune di Alessandria della Rocca con la quale veniva comunicato che il lato
“NORD” del territorio di Alessandria della Rocca (C/da Valle, Nivera, Norazzo e Noro), era
interessato da un vasto incendio;

CONSIDERATO che il vasto incendio in atto interessava alcuni alberi di ulivo a ridosso
dell’immobile di proprietà del Sig. Mortellaro Nicola, e gli immobili adibiti a deposito derrate,
attrezzi agricoli, ricovero del bestiame dove erano alloggiate le pecore dell’azienda agricola
Scaglione;

RILEVATA la necessità di intervenire immediatamente senza indugio per garantire la pubblica
incolumità e la sicurezza a cose e persone;

CONSIDERATA l’entità dell’incendio, attesa l’impossibilità nell’immediato dell’arrivo delle
squadrette antincendio, poiché risultavano impegnate a spegnere gli incendi sul lato opposto, si  è
reso necessario un urgente ed indifferibile intervento tramite ditte qualificate per detta tipologia di
lavori, che si sono rese prontamente disponibili ad intervenire;

VISTI:

il Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., - redatto dall’UTC
in data 06/08/2022, dal quale si evince che si è provveduto ad affidare alla ditta L.V.F s.r.l. con sede
in Alessandria della Rocca nella via Filippo Arcuri n. 5,  in possesso di un autocarro dotato di
cisterna di acqua e capace di rimuovere eventuali piante abbattutisi lungo le carreggiate stradali e la
Ditta Scaglione Giovanni con sede in via Umberto n. 75, Alessandria Della Rocca (AG) per la
realizzazione di una fascia tagliafuoco al fine di prevenire e contenere l’incendio nella zona
dell’area boschiva nel territorio di Alessandria della Rocca;

DATO ATTO che si è riscontrata l’impossibilità materiale di fare delle stime rigorose per
l’esecuzione degli interventi di somma urgenza, poiché soggetta a modifiche ed integrazioni, sulla
base del prezziario ufficiale della Regione Sicilia nonché da regolari analisi dei prezzi previsti nel
prezziario ufficiale;

DATO ATTO che per gli interventi è stata quantificata una somma presunta di €. 2.500,00
compresa IVA e comprensiva degli oneri di sicurezza così suddivisa: €. 1. 800,00  alla Ditta L.V.F
S.r.L. affidataria dei lavori di spegnimento incendio a mezzo autocarro dotato di cisterna d’acqua e
rimozione di eventuali piante abbattute lungo la carreggiata,  ed €. 700,00 alla Ditta Scaglione

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 231     DEL 17-08-2022 PAG. 2 di 7



Giovanni per la realizzazione di una fascia tagliafuoco al fine di prevenire e contenere l’incendio
nella zona a monte dell’area boschiva nel territorio di Alessandria della Rocca;

RITENUTO pertanto di dover approvare l’intervento di somma urgenza di cui sopra per la relativa

spesa, ammontante a complessive €. 2.500,00;

RICHIAMATO l’art. 163 c. 4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. “Il responsabile del procedimento o il
tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei
lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza,

alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori.

Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata

con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile in
ragione dell’urgenza di procedere ai successivi adempimenti necessari per regolarizzare
l’affidamento, previo impegno della somma stimata, come previsto dalla normativa vigente;

DATO ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sul bilancio e il patrimonio

dell’Ente;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) di approvare l’intervento di somma urgenza, di cui al verbale redatto dall’UTC in data
06/08/2022 ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e alla perizia giustificativa, documenti
conservati agli atti d’ufficio e relativi allo spegnimento, rimozione alberi e contenimento
dell’incendio;
2) di sottoporre alla Giunta Comunale il riconoscimento della spesa di €. 2.500,00   con le modalità
di cui all’art. 163 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., individuando la copertura della relativa spesa
quantificata nella perizia giustificativa di cui al punto precedente, con imputazione al Capitolo
20332/1 – Missione 11 Programma 1 del bilancio comunale 2022/2024 esercizio 2022;
3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Domenico Mangione che è
incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 6 della
Legge 07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi).
Di dare atto che si opera giusto esercizio provvisorio ai sensi del  decreto del Ministero dell’Interno
che in data 28 Luglio 2022 ha disposto l'ulteriore differimento, del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 Agosto 2022, ai sensi dell'art. 151,
comma l, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL).

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 231     DEL 17-08-2022 PAG. 3 di 7



IL PROPONENTE

Bubello Giovanna

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 231     DEL 17-08-2022 PAG. 4 di 7



PARERI RESI AI SENSI
della L. n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dalla L. R. N. 30 del 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole
Addì, 17-08-2022

                                              IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
                                               F.to  Daniele Traina

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole
CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
20332/1 11 1 920/2022/1 2.500,00

Addì, 17-08-2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
                                           F.to  Maria Grazia Frisco

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;
CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
20332/1 11 1 920/2022/1 2.500,00

Addì, 17-08-2022

                                        Il Responsabile del Settore Finanziario

                                           F.to  Maria Grazia Frisco

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 231     DEL 17-08-2022 PAG. 5 di 7



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile.

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 231     DEL 17-08-2022 PAG. 6 di 7



L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Chiara Federica Comparetto F.to  Giovanna Bubello F.to  Antonella Scibetta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     18-08-2022 al      02-09-2022.

N. Reg. Albo: 1103

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione                         Il Segretario Comunale
                                               F.to  Antonella Scibetta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 17-08-2022

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, LR n. 44/91)

                                                                                                                        
Il Segretario Comunale

                                    F.to  Antonella Scibetta

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 231     DEL 17-08-2022 PAG. 7 di 7


